

Beretning

Faurbo Vandværk

Marts 2018- marts 2019

I det forgangne år har vi udpumpet ca. 23.000 kubikmeter, vi har ikke haft ledningsbrud og værket har fungeret perfekt. Dog synes det til at der tabes lidt vand, da natforbruget er lidt højere end normalt, ca. en halv m³ i timen mellem kl. 2 og 4, normalt er der perioder med 0 m³ på den tid af natten. I forbindelse med en brand på Davrupvej, var der et merforbrug i døgnet på ca. 40m³, hvilket sikkert skyldtes, at der var vandinstallation inde i bygningen.

En ejendom er revet ned på Bjergstedvej og i den forbindelse skiftede vi stikledningen, der var meget rusten.

Vi har fået installeret et okker bundfældnings bassin, hvilket kommunen forlangte skulle være lavet inden udgangen af 2019.

Der er skiftet udluftningsventiler på filtrene og vi har skiftet en 3 vejsventil som var i stykker.

Der er kommet en ny rem på iltningskompressoren.

Der er sat flowmålere på hver af de 2 boringer, det ønskede kommunen også. Så nu er vi helt med på deres krav.

Der er rigeligt vand til rådighed i vores to boringer og der er lavet boringskontrol af vandet, hvilket sker hvert femte år. Med hensyn til pesticider, har vi analyseret for 32 stoffer og der er ikke fundet noget måleligt. Vandkvaliteten, er som den skal være, vi har et meget lavt indhold af jern og de små overskridelser vi havde sidste år er væk

Der er kommet store krav til analyser af vores vand, ved de ejendomme, hvor der skal tages prøve af vandet, må prøvetageren ikke åbne for hanen og skylle lidt vand ud først, har man nu brugt varmt vand og det har stået i hanen i nogen tid så kommer der store overskridelser i analysen, men det er så smart, at efter den første prøve, skyller man vandinstallationen igennem og tager en ny, som analyseres, hvis den første har overskridelser. Meningen er at se hvordan vandet er hos forbrugeren, men man prøver kun på to ejendomme ud af de 121..

Det er vigtigt, at når man aflæser vandmåleren, at man gør det fra den rigtige side, det er sket et par gange, at nogen har aflæst måleren på hovedet, så kommer tallet 00520 m³ til at ses som 02500, og så ringer folk og er bange for at de har brugt for meget vand.

Under en ekstra aflæsning af alle vandmålere i årets løb har der været to steder, hvor der kom alarm på at der var en utæthed, et sted var der siden oktober brugt 145 m³ mod det årlige forbrug på 58, jeg kontaktede selvfølgelig ejeren og vi fandt hullet. Vi får ikke solgt så meget vand, men det er ikke meningen med de ekstra aflæsninger, det er for at hindre vandspild og spild af andelshaverenes penge.

Der er opsat antenner på enkelte målere, da de er svære at aflæse, når vi kører rundt.

Kontrollen af målerne er ændret fra 6 år til nu 9 år.

Erik Buller Larsen